1
Rua de São João, n.º 47, 9504-533 Ponta Delgada – Telef. 296 301100 – Fax 296 628854 – Email dsa@azores.gov.pt

Sua Excelência O Presidente da
Assembleia Legislativa da Região
Autónoma dos Açores
Rua Marcelino Lima 9901- 858 Horta

S/Referência    S/Comunicação  N/Referência     Data

S/1451/2023       25/05/2023           Sai-AP/2023/138        22/06/2023

ASSUNTO: Requerimento n.º 645XII (BE) – “Requalificação do edifício da creche da

Associação de Bem-estar Infantil de Santa Clara”, apresentado pelos Senhores

Deputados António Lima e Vera Pires, do Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda

Em resposta às questões colocadas no requerimento referido em epígrafe, subscrito pelos

Senhores Deputados António Lima e Vera Pires, do Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda,

cumpre-me informar V. Exª. do seguinte:

1. Para quando estão previstas as obras de requalificação do edifício da creche da

ABEISC?

A Associação de Bem-Estar Infantil de Santa Clara apresentou à Direção Regional da

Solidariedade Social um formulário de candidatura valor-investimento destinado à pintura de

interiores, intervenção na cobertura, substituição de pavimentos e rodapés, bem como para

substituição de sanitários e redes de águas.

No decorrer do processo, a instituição apresentou apenas um orçamento, tendo a mesma sido

informada que deverá remeter mais dois orçamentos, considerando que para obras cujos valores

sejam até aos 75 mil euros, terá de ser efetuado um procedimento de contratação pública com

convite a, no mínimo, três empresas.

Posto isto, aguarda-se o envio dos orçamentos por parte da Associação de Bem-Estar Infantil

de Santa Clara à Direção Regional da Solidariedade Social, de modo que a mesma aprecie e dê

andamento à concretização do investimento.

E/1747/2023 Proc.º 054.06.02/15/XII 22/06/2023

2
Rua de São João, n.º 47, 9504-533 Ponta Delgada – Telef. 296 301100 – Fax 296 628854 – Email dsa@azores.gov.pt

2. Que medidas foram/estão a ser tomadas pelo Governo Regional de modo a avançar

com o processo de requalificação deste espaço?

A Direção Regional da Solidariedade Social remeteu a informação acima referida à instituição

através de ofício e a Diretora Regional reuniu, no final de maio, com os órgãos sociais, a fim

de auxiliá-los neste processo.

Com os melhores cumprimentos,

O Secretário Regional das Finanças, Planeamento e Administração Pública

Assinado por: Duarte Nuno d'Ávila Martins de
Freitas
Data: 2023.06.22 15:44:56+00'00'